



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:00 HS

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.886/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes ao fornecimento do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	PNMF C	PNMF P	PNMF F	RJA	MAIS EDUC AÇÃO	EF	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	<p>açúcar cristal branco - origem vegetal constituído de sacarose da parte de açúcar. Produto branco colado de acordo com a legislação vigente sendo de natureza semola, livre de umidade, isento de polvilho e impurezas, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estrangeiros. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empilhado. Embalagem Obrigatória: Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem permitir: oito plastos de proteção ambient controlado 1kg no produto. Embalagem secundária: cinco plastos tipo fundo cozido de 10 a 25kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 60% da prazo de validade.</p>	Kg	9894	0105	17894	1007	14225	175	45.800	REALEZA	R\$ 2,51	dois reais e cinquenta e um centavos	R\$ 115.058,00	cento e nove mil novecentos e trinta e oito reais
2	<p>ARROZ POLIDO BENEFICADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 10% de umidade, com rendimento após a cozedo de no mínimo 7,0 vezes a mais, devendo também apresentar coloração branca, grãos inteiros e sem defeitos e cocido. Sem aditivos, prazo de validade de 12 a 36 meses, contendo em seu rótulo a data de validade no mínimo 06 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	kg	7235	4515	23327	1281	10086	225	55.800	REALEZA	R\$ 2,34	dois reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 129.132,00	cento e vinte e nove mil, cento e trinta e dois reais e cinco centavos
3	<p>FEIJÃO CAROLINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lizo, isento de material estranho, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em sacos de 25kg, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	kg	2407	2127	7425	425	2018	74	18.218	REALEZA	R\$ 4,31	quatro reais e trinta e um centavos	R\$ 78.518,58	setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e oito centavos



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRE-COZINHO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em latas de 10kg, não fumado, adocicado, hidratado, livre de impurezas, umidade máxima, independentemente de outras informações que venham a complementar o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1322	1253	4296	246	3491	43	10.710	REALIZA	R\$	2,31	até mais o frete e um centavo	R\$	24.740,10	até o quem mt. apresentar o quanto mais a dez centavos
5	<p>FRUCTINA VEGETAL TEXTURADA - O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentando um rendimento mínimo de 1:2 (um por dois), ou soja, 1 (uma) medida decimilímetro 2 (dois) milímetros. Rotulagem obrigatória com a legislação vigente. Deve estar em pó no pacote, não apresentar impurezas ou manchas no conteúdo. Embalagem mínima de 600g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	935	842	2887	166	2940	29	7.200	REALIZA	R\$	7,72	até mais o frete e um centavo	R\$	55.584,00	cinquenta e cinco ml, quarenta e cinco e quatro reais
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto obtido após a concentração quando do caldo de cana (Saccharum officinarum). Deve ser fabricado com matéria-prima não fermentada, livre de moléculas tóxicas, amargas e outras impurezas vegetais. Validade expira em unidades, com prazo máximo de validade, conservação e adição de adoçantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem mínima contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1380	1253	4296	240	3481	42	10.710	DOCEES FINOS	R\$	0,40	até mais o frete e um centavo	R\$	45.701,00	cinco e dois ml, setenta e cinco e um real
7	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá teor mínimo de 1% de lipídios com cálcio, ferro, zinco, com unidades de lipídios, proteínas e açúcares similares, unidade mínima de 50g e peso mínimo de 0,75g - embalagem fechada, armazenada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de prazo de validade junto com as unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	287	240	825	47	661	6	2.045	NARATH	R\$	17,80	deve ser mais o frete e um centavo	R\$	36.579,00	três e seis ml quinhentos e setenta e nove reais
TOTAL:													R\$	311.535,00		

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAE C	PNAE P	PNAE F	EJA	MAIS EDUC AÇAD	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	-----------	---------	-----------	---------



1	<p>BISCOITO DOCE - tipo "Mauá" massa básica amarela, sem conservantes artificiais, embalagem plástica em pacotes herméticos lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 24 meses a partir da data de vencimento.</p>	Kg	1500	1431	4914	282	3483	40	12,225	ESTRELA	R\$	7,82	seleção de mel e amarelo e dos sabores	R\$	82.107,50	seleção de mel, amarelo e dos sabores e dos sabores
2	<p>BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SAVOR CHOCOLATE embalado sob Chocolate Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e sem glúten, fermento químico, sal, levedura de pão. Embalagem no polietileno atóxico contendo 400g do produto, cada com 1kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1500	1222	4121	235	3008	41	10,219	NAGA	R\$	7,25	seleção de mel e leite e leite condensado	R\$	74.288,25	seleção de mel, leite e leite condensado e leite e leite condensado
3	<p>BISCOITO INTEGRAL DE AVENA Ingredientes básicos: farinha de trigo integral, açúcar mascavo, óleo em Flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, levedura química, farinha de arroz, casca em pó, sal comum moído lavado, extrato de malte, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, ácido fosfórico), ácido cítrico, levedura de pão, proteína vegetal hidrolizada natural de bostão e ácido fólico. Cada pacote contendo 400g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1335	1202	4121	235	3135	41	10,275	VITAO	R\$	7,27	seleção de mel e leite e leite condensado	R\$	74.688,25	seleção de mel, leite e leite condensado e leite e leite condensado
4	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER CRACKER - biscoito enfiado tipo cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, óxido de zinco, levedura de pão, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com calças de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem plástica contendo 450g cada (3x1). Deverá constar no prazo a data de validade e fabricação. Serão rotulados produtos comercializados. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1844	1750	5927	344	4880	50	14,857	DUCHICO	R\$	7,44	seleção de mel e leite e leite condensado	R\$	111.305,20	seleção de mel, leite e leite condensado e leite e leite condensado



5	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - Massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. São aquecidos e são guardados no molde até o corte. Porção 10 unidades. É embalado a vácuo em pacote de 10 unidades. Embalagem primária: polietileno, contendo 500g de produto. Embalagem secundária: sem plástico de proteção tipo saca contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3822	2690	11998	886	0733	120	28.915	OPAN	R\$	0,24	dois reais e oitenta e quatro centavos	R\$	294.352,72	duzentos e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e dois reais e doze centavos
6	MACARÃO TIPO PAPAIOUSO - Massa alimentícia obtida pelo amassado e amassamento adequado da farinha de trigo com um pouco de sal e óleo de milho. Aspecto: sem, longo e com ranhuras em produto de forma tipo de unidade, fecho de fundo e de imprensos, casca. Embalagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: 500g pacotes de polietileno contendo 500g de produto. Embalagem secundária: tipo saca tipo saca contendo 5 kg. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4131	3715	12745	731	10328	127	31.774	BRANDIM	R\$	0,15	dois reais e cinco centavos	R\$	335.090,70	duzentos e cinqüenta e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e doze centavos
7	PAINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Massa para moagem de trigo de tipo de 7ª qualidade, sal, fermento químico, vegetarizado, deverão ser fabricada a partir de matéria prima e limpa antes de ser apanhada. Produto fino, branco, com umidade máxima de 13%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 1972/60 (definição de farinha com farelo e sem farelo). Embalagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: sem plástico contendo 1kg do produto, não fundido, não enlatado, inviolado, limpo de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o amassamento e a saúde humana. Embalagem secundária: tipo saca, contendo contendo de 5 a 20kg. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	632	374	1086	113	1084	20	4.005	CDNA SENTA	R\$	4,00	quatro reais	R\$	16.520,00	duzentos mil sessenta e sete reais
TOTAL														R\$	625.914,12	

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC T	EJA	MSIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	ACICULADO EM PÓ - Indefinido, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, leite em pó, soro de leite, amido natural de mandioca, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacotes de 100 e 1.000 gramas, em polietileno aluminado, transparente, lacado no platinizado resistente, acondicionamento em caixa de 20 pacotes, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 03 meses.	Kg	494	435	1491	88	1229	15	3.720	MARATA	R\$	8,40	dois reais e quarenta centavos	R\$	23.808,00	dois e trezentos e oitenta e oito reais



5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - YOGURTE: mais de 40% de leite A.D.E.K. E 20% de O. Produto com aromas e sabores naturais - açúcar e microorganismos bem como demais aditivos conforme instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005 - MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, com data de fabricação e validade impressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E. Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 209 e 200 de 20/12/03, RDC Nº 209 de 20/12/03, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 18/06/03.</p>	LITRO	3548	3284	11255	645	3121	112	20.000	GUT GUM	R\$	4,18	quatro reais e duzentos e oitenta e sete	R\$	117.511,70	cento e oitenta e sete mil e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos
6	<p>LEITE INT INTEGRAL - Leite Integral. Aspecto líquido. Cor Branca. Cor e odor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatória a apresentação do Anexo Sanitário de Fabricação junto com as amostras. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária tipo Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	26202	23880	81059	4662	85700	809	302.345	CIVIL	R\$	1,09	um real e nove centavos	R\$	287.162,06	duzentos e oitenta e sete mil e oitenta e dois reais e seis centavos
TOTAL:													R\$ 404.673,76			

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	<p>ALMO AMASSADO. Sem sal. Tempam. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leito branco contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Obrigatória a apresentação do Anexo Sanitário de Fabricação junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	751	872	2010	188	1677	21	5.770	TEMPER DA CASA	R\$	20,86	doze reais e oitenta e seis centavos	R\$	120.447,20	cento e vinte e um mil e quatrocentos e setenta e seis reais
2	<p>COIORAL - Ingredientes: urucum, farinha de amêijo e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionados em fardo de 1kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 09 meses.</p>	Kg	210	215	240	42	800	7	1.845	REALIZA	R\$	6,01	seis reais e um centavo	R\$	11.057,05	onze mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e cinco centavos



2	<p>EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, apurar o sal. Não conter glúten. Embalagem primária, sachê ou lata de 200g. Embalado, não fumado, colado, livre de insectos, umidade, mofo, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e o saúde humana. Data de fabricação ou validade a ser exposta na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando na entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	638	674	1975	115	1994	20	4.505	BONARE	RS	3,88	treze reais e oitenta e oito centavos	RS	19.071,90	treze reais e oitenta e oito centavos
4	<p>SAL REFINADO IODADO - sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, embalado, não fumado, livre de insectos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e o saúde humana, peso de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Quando na entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	470	422	1490	65	1175	14	1.610	MAR E SCL	RS	0,87	oito reais e sete centavos de real	RS	1.145,00	oito reais e sete centavos de real
5	<p>OLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de Qualidade vegetal emitido por órgão credenciado ao MAPA, junto com os rótulos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. No caso de óleo vegetal deve conter, em destaque e legível, a recomendação "Mantenha este óleo longe do fogo ou calor" ou o equivalente equivalente sob o a conservação (de acordo com RDC nº 270 de 22/09/05). Embalagem primária de garrafa plástica tipo PET amarelo contendo 200ml de produto. Embalagem secundária caixa de papelão vazada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando na entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LATA	525	532	2660	164	2321	28	7.140	JBC	RS	4,47	quatro reais e quarenta e sete centavos	RS	31.929,00	quatro reais e quarenta e sete centavos
TOTAL:													RS	52.145,90		

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAR C	PNAR P	PNAR F	EJA	MAIS EDUC AGAO	EE	QTD TOTAL	MARGA	VR UNIT.	EXTENSO	VR TOTAL	EXTENSO
------	----------------	-------	--------	--------	--------	-----	----------------	----	-----------	-------	----------	---------	----------	---------



1	<p>CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MUSCULO - com no máximo 95% de água, 10% de gordura e 3% de proteínas de própria sem mentos aromáticos, chamo e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser feita de cartilagem e de osso. Embalagem atópica em filme de PVC laticamente de 5000 plestos transparentes, flexível e resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo.</p> <p>vacinacionada em certas faixas de idade em países de origem.</p> <p>Embalagem devem conter dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega, nº de registro no SIF, SIF ou SIM.</p>	Kg	3022	3440	11780	575	8550	118	29.470	MAPISPAR	R\$	11,52	1000 reais e cinquenta e dois centavos	R\$	338.000,00	10000 e dois mil e oitocentos e oitenta e sete reais
2	<p>CARNE DE CHURQUE BOVINA - Carne de Churque bovina, desfiada, apurada, desossada e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%) em outro. Registro no SIF. Embalagem em película atópica transparente com 500g e 1kg no produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade constante na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.</p>	Kg	1037	524	9100	184	2554	32	7.800	JAO	R\$	26,83	1000 e sessenta e três centavos	R\$	214.108,40	10000 e quinhentos e oitenta e sete reais
3	<p>FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 95%, aspecto próprio, não enfiado, e sem pele, com própria sem mentos aromáticos, chamo e sabor próprio, com ausência de parasitas, pontas e ossos. Embalagem em saco de polietileno transparente, atópico, limpo, não vazado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionada em caixa lacrada com 1kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº de registro no SIF, SIF ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	Kg	1911	1720	5354	238	4770	59	14.700	ROMABA	R\$	11,55	1000 reais e sessenta e dois centavos	R\$	162.022,00	10000 e oitocentos e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais
4	<p>OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco in natura sem casca lavada, mínimo médio, com peso de aproximadamente 50g, embalagem em filmes de plástico forte, resistentes e secos, em caixas ou divisórias próprias para 30 unidades, com identificação. Apresentar na embalagem a data de fabricação e da validade. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.</p>	UNID. CA	3100	3288	8528	664	7888	80	24.570	AVIME	R\$	13,74	1000 reais e setenta e quatro centavos	R\$	300.787,40	10000 e sessenta e seis mil e oitocentos e setenta e sete reais



6	SARDINHO MOLHO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Sardinha de molho com ervilha e milho verde, em lata de 330g não amassadas, invólucros, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório o preenchimento do registro do produto realizado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/DF do Ministério da Agricultura no endereço pelo Secretariado de Agricultura do Estado onde se inscriza a sede ou o domicílio do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade no rótulo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1000	982	3225	150	2872	33	8.220	ODERICH	R\$	14,24	Quilograma com o rótulo e dentro do prazo	R\$	117.012,80	dentro e dentro de 10 dias após o prazo
6	SARDINHA. Sardinhas embaladas em lata de 600 x 450g, conservadas em óleo comestível, acondicionadas em caixas de polietileno lavada e interna contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório na embalagem a constatação do produto, do fabricante data de fabricação e validade. Rótulo do SIF. Quando do envio, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1274	1147	3820	220	3196	34	9.600	SULFESCA	R\$	27,20	lata e dentro do prazo	R\$	206.541,20	dentro e dentro de 10 dias após o prazo de validade
7	ALMONDINHAS BOVINAS AO MOLHO Almondinhas bovinas ao molho, em lata de 330g, não amassadas, invólucros, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosca, sal, pimenta, pó de tomate, óleo e condimentos. Contém glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressa no rótulo, com o número de registro do fabricante, com o número do lote, validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1182	1253	4285	247	3461	43	10.710	ODERICH	R\$	20,62	lata e dentro do prazo	R\$	222.840,20	dentro e dentro de 10 dias após o prazo de validade
TOTAL:													R\$	1.896.075,40		

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUCACAO	RF	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSÃO	VR. TOTAL	EXTENSÃO	
1	BANANA PRATA - cv 11 qualidade. Tamanho médio (30g) em péssimo, com grau de maturação que supere manipulação, transporte e conservação em condições adequadas, em embalagem acondicionada em embalagem de 05 x 12g, em 5000 de polietileno lavada, com etiqueta de origem.	Kg	5229	4555	13723	902	12749	157	38.210	COMUM	R\$	6,01	R\$	229.822,00	dentro e dentro de 10 dias após o prazo de validade
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutas de tamanho médio, no grau máximo de amadurecimento, sem defeitos, sem danos, livres de insetos e sem toxinas.	Kg	4538	4052	13691	302	11853	140	34.090	COMUM	R\$	8,55	R\$	232.185,00	dentro e dentro de 10 dias após o prazo de validade
3	MAMÃO FORMOSA - casca fina, lisa, firme e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 20g, com grau de maturação adequado, livre de substâncias tóxicas, agrotóxicos, acondicionadas em caixas de polietileno lavadas, com identificação do peso.	Kg	2672	2404	5240	475	6075	62	20.550	COMUM	R\$	3,32	R\$	68.225,00	dentro e dentro de 10 dias após o prazo de validade



4	ESCALADA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 2kg, com grau de maturação adequado, baixo teor de substâncias tóxicas, saudável, acondicionada em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de peso/peso.	Kg	0658	1927	29489	1601	22885	254	75.543	COMUM	R\$	3,30	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	214.531,05	Quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos
TOTAL:														R\$	938.723,88	

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	OVATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 50% de maturação sem fermentos ou defeitos, semes, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de peso/peso.	Kg	862	776	2868	182	2155	27	5.651	COMUM	R\$	7,55	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	42.544,45	Quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos
2	BATAIA INGLESA - de 1ª qualidade, inteira e fresca, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de peso/peso.	Kg	1274	1147	3532	225	3196	39	9.305	COMUM	R\$	8,71	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	80.975,13	Quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos
3	CEROLA BRANCA - a granel, livre de manchas, intacta, mercadorias ou outras impurezas que venham a comprometer a armazenagem e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rachuras, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg em sacos de polietileno frescos com etiqueta de peso/peso.	Kg	2109	1943	5890	362	5097	86	16.305	COMUM	R\$	6,99	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	113.950,90	cento e quinze mil, novecentos e cinquenta e nove reais e nove centavos
4	CEROLINA - semum, inteiro ou de tamanho médio, não branqueada, com odor característico, em pacote selado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frescos, com etiqueta de peso/peso.	Kg	1274	1147	3532	225	3196	39	9.301	COMUM	R\$	7,44	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	69.204,32	sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos
TOTAL:														R\$	306.680,78	

LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	PNAC C	PNAC P	PNAC F	EJA	MAIS EDUC AÇÃO	EE	QTD TOTAL	MARCA	VR. UNIT.	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO		
1	POPADE FRUTA (CEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto ao fabricante. Data de fabricação no rótulo expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quanto à entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1282	1154	3556	227	3203	39	9.660	ITAFRUIT	R\$	8,90	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	86.054,00	oitenta e seis mil, cinquenta e quatro reais e dez centavos
2	POPADE FRUTA (CÁDÚ) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, conteúdo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto ao fabricante. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quanto à entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 50% do prazo de validade.	Kg	1282	1154	3556	227	3203	39	9.660	ITAFRUIT	R\$	8,95	até mais e menos 0,05 centavos	R\$	86.328,55	oitenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais e oito centavos



3	<p>POCIPA DE FRUTA (CORADA) - poça de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1.0 kg de poça. Apresentar registro do produto junto com os fabricantes. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1628	1375	4713	270	3620	47	11.793	ITAPRUIT	R\$	R\$01	em mais e o resto a seis centavos	R\$	104.131,58	cento e quatro mil, cento e trinta e um reais e seis centavos
4	<p>POCIPA DE FRUTA (BRANCA) - poça de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1.0 kg de poça. Apresentar registro do produto junto com os fabricantes. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	1528	1375	4718	270	3620	47	11.793	ITAPRUIT	R\$	R\$01	em mais e o resto a cinco centavos	R\$	101.663,45	cento e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e quatrocentos e cinco centavos
TOTAL:														R\$	205.795,03	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS.

R\$ 6.481.249,37

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Procedência dos Produtos: Nacional.

Forma de Pagamento: Conforme Edital.

Prazo de Entrega: Conforme os termos do Edital.

22 DE DEZEMBRO DE 2015



CARTA PROPOSTA

Número da Proposta: 0912.01/2015

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO - Registro de Preços visando a aquisição de gêneros alimentícios (períciais e não-períciais), para atender aos programas junto o Secretariado de Educação do Município de Acauã-Ce, conforme especificações em Anexo do Edital.

ITEM	LOTES	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	<p>ESPECIFICAÇÃO</p> <p>AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - açúcar vegetal constituído da sacarose da cana-de-açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terebenta, livre de melaço, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó fino e fino de fácil escoamento. Não deve ser empalmeado. Embalagem Obrigatória: Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno ataxial comendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 50kg. Quando de entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 85% do prazo de validade.</p>	Kg	43.800	REALLEZA	R\$ 2,50	109.500,00
2	<p>ARROZ POLITO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no mínimo 14% de amido, com rendimento após o cozido de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração brancos, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, peso de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 15 a 20kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura.</p>	Kg	25.680	REALLEZA	R\$ 2,83	157.574,40
3	<p>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, lizo, isento de matéria terebenta, pedras ou corpos estranhos, livres de pontalhas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 50kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério de Agricultura.</p>	Kg	18.518	REALLEZA	R\$ 4,30	79.627,40
4	<p>FLOCOS DE MEIO PRÉ-COZINHO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionados em fardos de 10kg, não furados, estufados, inviolados, livres de impurezas, melaço, húmus, microorganismos ou outros impurezas que verbatim comprometam o aproveitamento e a saúde humana. Regulamento Obrigatório: Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	REALLEZA	R\$ 2,30	24.633,00
5	<p>PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ser os seus ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o extrato caseiro, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um por dois), um água. 1 (um) mililitro de água para 2 (dois) mililitros de proteína. Regulamento de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou matéria no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Regulamento Obrigatório: Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 85% do prazo de validade.</p>	Kg	7.200	REALLEZA	R\$ 7,71	55.512,00
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido, obtido pela concentração quente do caldo de cana (Saccharum officinarum). Dever ser fabricado com matéria prima não fermentada, isenta de aditivos artificiais, preservativos e adjuvantes. Regulamento Obrigatório: Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.710	DOCUS PINOS	R\$ 8,05	86.641,00



VALOR TOTAL DO LOTE						
quintzeiros e cinquenta mil e quatrocento e nove reais e quinze centavos						R\$ 590.849,15
ITEM	LOTE II	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITARIO TOTAL
7		<p>CAPÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá teor de 1% de impurezas como cascas, penas, etc., com ausência de levas, parasitas e substâncias estranhas, umidade máxima de 65%pb e resíduos iniciais free máximo de 1%pb, cafeína mínima de 0,2%pb - embalagem fechada, iluminizada a vácuo, em pacotes de 250g. Apreciação ao solo de prazo de ABIC junto com os amostras (rotulagem obrigatória). Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade excessiva na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	2.055	PUTO	R\$ 17,79 R\$ 36.558,45
1		<p>BISCOITO DOCE - tipo "Maio", consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.</p>	Kg	12.255	FORTALEZA	R\$ 7,51 R\$ 92.035,05
2		<p>BISCOITO OUTRO-ACHA DOCE TIPO BISCOFINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatisado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto cada com 5kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade excessiva na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.275	NACIA	R\$ 7,22 R\$ 74.185,50
3		<p>BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: farinha de trigo integral, açúcar mascavo, sementes em flocos, farinha de tipo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de semente de milho, fécula de mandioca, farinha de arroz, canela em pó, sal com umidade reduzida, extrato de melão, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, potássio-ácido de sódio e ácido cítrico). Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade excessiva na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	10.275	VITAO	R\$ 7,26 R\$ 74.596,50
4		<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 900g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com cascas de papélio com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (2x1). Deverá constar no produto a data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Apreciação do produto: farinha, Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	14.955	DUCHICO	R\$ 7,43 R\$ 111.115,65
5		<p>PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Prazo com 10 unidades. É permitido o selo de farinha de trigo enriquecido com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fundo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	29.918	GUPAN	R\$ 9,83 R\$ 294.095,94



ITEM	LOTE III	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
6		MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo com azeite e na semente beneficiada do trigo. Aspecto, color, sabor e coc caracaterísticos ao produto descrito. Livre de amido, semios de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação no validade impressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	31.778	ESTRELA	R\$ 8,14	R\$ 258.670,92
7		PARMÊNIA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sã, fermento químico desgerminado, devendo ser filtrada a partir de matérias primas e etapas isentas de larva e parasitos. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 444 - 13/12/02 (sua finalidade de farinha com farinha e sã de trigo). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não fardado, não encartado, inviolável, livres de impurezas, amido, insetos, parasitos, microrganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.905	DOMA BENTA	R\$ 3,99	R\$ 19.570,95
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$	R\$ 924.270,51
dozentinha e vinte e quatro mil, duzentas e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos							
1		ACHOCOLATADO EM PO - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, soro natural de chocolate, emulsificantes, aromas artificiais, amido glicínico, emulsão, leite em pó de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, fechado ao alumínio, resistente, acondicionamento em caixa de 10 pacotes, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 03 meses.	Kg	1.720	BARATA	R\$ 6,39	R\$ 23.770,80
2		FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVELIA E CERVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, arroz, aveia, soro mineral, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matérias tóxicas e parasitos. Não poderá conter amidos, fermentados ou rações, não fardada, estufada, inviolável, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: pacote atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou lacre contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	kg	1.023	BARATA	R\$ 35,57	R\$ 107.528,11
3		AVELIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária: pacote contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação em validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.023	QUAKER	R\$ 31,73	R\$ 95.939,79



4	<p>MASSA PARA MINHA TIE MILLHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: farinha de milho, óleos com ZEN e ácido fólico, açúcares, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Não contém amido, sendo de fácil digestão para crianças. Apresentação: Mistura homogênea, doada de embalagem amarela e color característica. Acondicionado em sacos plásticos metalizados laminados, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas e ingredientes de melhores fontes e parâmetros. Não poderão usar óxidos, demulçantes ou recheios, não fumados, estufados, apimentados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que veiculam a contaminação ou armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: polietileno metilizado laminado acetato contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	9.803	MARATA	R\$	36,37	R\$	356.233,11	
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA – MORANGO: com de vitaminas A, D, E, K E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos – químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 24/08/2005. MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno acetato de 1.000g, data de fabricação e validade expostas na embalagem. Produto Registrado no S.I.F. Serviço de Inspeção Industrial. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 360 de 23/09/03, RDC Nº 259 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/06/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03.</p>	LITRO	28.063	CAIT GURI	R\$	4,17	R\$	117.011,05	
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aparar líquido. Cor Branca. Cheiro e sabor característicos, sem sabores e nem aditivos estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário de fabricação junto com os anexos. Data de fabricação ou validade expostas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml de produto. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	CEMIL	R\$	4,08	R\$	825.159,60	
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$	1.525.044,46
um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, novecentas e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos									
LOTE IV									
ESPECIFICAÇÃO									
ITEM									
1	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal. Temporo. Embalagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leitoso acetato contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade exposta na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com os anexos. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo com fita adesiva unindo as unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
		Kg	5.775	TEMPORO DA CASA	R\$	20,95	R\$	120.980,25	
2	<p>COLORAU - Ingredientes: amido, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em filme de 0,1kg. Conservar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 36 meses.</p>	Kg	1.845	BELEZA	R\$	6,30	R\$	11.439,00	
3	<p>EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 540g, invólucro, não fumado, semifido, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outros impurezas que veiculam a contaminação e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote expostas na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	4.905	HONARR	R\$	3,57	R\$	18.963,35	



VALOR TOTAL DO LOTE		cento e oventa e seis mil e noventa e nove centavos					RS
ITEM	LOTE V	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
4		SAL REFINADO (BUBALDO) - Sal refinado, solúvel, embalagem padrão pública de 1kg, incolor, sem flocos, livre de impurezas, amido, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Cada de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.615	MAR E SOL	R\$ 0,86	R\$ 3.108,90
5		SÓLIO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/03 - ANVISA). Aspecto limpo e sem de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado no MAPA, junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa no embalagem. No caso de óleo vegetal deve apresentar, em destaque e negro, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação do produto (RDC nº 270 de 22/09/03). Embalagem primária de grande plástico tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária, caixa de papelão vedada com fita adesiva amarela 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.160	SOYA	R\$ 4,41	R\$ 31.487,40
1		CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MÍSCULO - com no máximo 2% de água, 10% de gordura, e 3% de aponeurose por porção sem membranas escuras, cheiro e sabor próprios, com ausência de parasitas e larvas, deve ser livre de contaminação e de osso. Embalagem atóxica em filme de PVC, transparente ou em seu plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, acondicionada em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIF ou SISA.	Kg	29.400	MADEIRPAR	R\$ 11,51	R\$ 338.394,00
2		CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne do Charque bovino, desumida, salgada, dessecada e com baixo teor em sal de gorduras (no máximo 15%) em cubos. Registro do SIF. Embalagem em polietileno atóxica transparente com 200g e 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 10kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.950	DUBUI	R\$ 26,82	R\$ 214.023,60
3		FRANGO (FRITO) - congelado, sem adição de água de no máximo 6%, espesso próprio, 280 amolecido, e sem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, tempo 7,80 violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIF ou SISA, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	RUCOR	R\$ 11,05	R\$ 162.415,00
4		OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco ou leitoso, sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, induradas e secas, em caixas com divisórias contendo para 30 unidades, com certificação. Apresentar no embalagem a data de classificação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	AVINE	R\$ 13,73	R\$ 336.522,30



VALOR TOTAL DO LOTE		R\$				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
5	SALSICHA AO MUELHO COM ERVILHA E MELHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e melho verde, em latas de 850g não amassadas, invólucro, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório o armazenamento do registro do produto enviado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIF/IBR do Ministério da Agricultura no emitido pela Secretaria de Agricultura do estado onde se localiza a sede ou o domicílio do fabricante. Obrigatório constar a data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	8.220	ODERICH	R\$ 14,33	R\$ 116.970,60
6	SARDINHA, Sardinhas embaladas em latas de 500 e 850g, conservada em óleo comestível, acondicionada em caixas de plástico laranja e amarelo contendo 12 unidades Rotulagem Ocupacional. Seguir a legislação vigente. Obrigatória na embalagem, a identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.803	SOL PISCICA	R\$ 27,19	R\$ 266.542,57
7	ALMÔNDUGAS BOVINAS AO MOLHO - Almondôgas bovinas ao molho, em latas de 850g, não amassadas, invólucro, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, farinha de rosca, sal, especiarias, polpa de tomate, sel e condimentos. Contem glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório constar a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número de lote. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	16.710	ODERICH	R\$ 20,61	R\$ 220.733,10
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 1.655.622,17				
LOTE VI		R\$				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pacotes, com grão de maturação que permita manipulação, transporte e armazenamento em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frutado, com etiqueta de origem.	Kg	30.210	EXTRA	R\$ 6,67	R\$ 201.510,70
2	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Frutos do tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, amarelo e verde de espólio, sem defeitos, firmes, sazes e com brilho.	Kg	14.890	EXTRA	R\$ 9,54	R\$ 142.050,60
3	MAMÃO FORTIOSA - caixa lisa, lisa, inteiro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, sem odores substanciais, sazes, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frutados com identificação do peso.	Kg	20.530	EXTRA	R\$ 3,31	R\$ 68.020,50
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 2kg, com grau de maturação adequado, sem odores substanciais, sazes, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frutados, com etiqueta de origem.	Kg	73.523	EXTRA	R\$ 1,32	R\$ 244.036,36
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 906.498,16				
LOTE VII		R\$				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
1	LOMAITE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem defeitos, sazes, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frutados, com etiqueta de origem.	Kg	6.600	GRASA	R\$ 7,87	R\$ 52.178,10
2	BALEIA INGLESA - de 1ª qualidade, inteira e fresca, sem ruínas, tamanho médio, acondicionada em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frutados, com etiqueta de origem.	Kg	9.803	GRASA	R\$ 6,70	R\$ 65.683,10

um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos.

noventa e seis mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos.



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
3	<p>GELEIA BRANCA - a granel, livre de mentos, isentos microorganismos ou outros impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem polifenóis, acondicionada em embalagem de 05 x 100g, em sacos de polietileno flexível com etiqueta de pesagem.</p> <p>GELEIA DE FRUTA - comunitária, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em embalagem de 05 x 100g, em sacos de polietileno flexível, com etiqueta de pesagem.</p>	Kg	16.605	CEASA	R\$ 6,97	R\$ 115.756,85
4	<p>POLOPA DE FRUTA (CACIOLLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p> <p>POLOPA DE FRUTA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p> <p>POLOPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p> <p>POLOPA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	Kg	9.803	POLPAUTIZA	R\$ 8,80	R\$ 87.882,07
VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 306.431,34					
<p>Itens 3 e 4: 16.605 Kg, 9.803 Kg, 9.803 Kg, 11.753 Kg, 11.753 Kg</p>						
<p>Itens 3 e 4: 115.756,85 R\$, 87.882,07 R\$, 87.882,07 R\$, 104.014,05 R\$, 101.545,92 R\$</p>						
<p>VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 377.472,06</p>						
<p>Prazo de Entrega: conforme Edital.</p>						
<p>Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias.</p>						

Declaramos que os preços oferecidos estão dentro dos limites estabelecidos no Edital e que nossos Cartas Propostas estão em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

Data: 23 de dezembro de 2014



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ATT: PREGOEIRO(A)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0912.01/2015
ABERTURA: 23.12.2015 ÀS 08:00 H.
PROPOSTA

Pela presente, declaramos nossa submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei nº 8.666/93, com as alterações da Lei nº 8.883/94, analisada pela Lei nº 9.648/98 de 27/05/98 e cláusulas e condições previstas no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015**

1. Propomos prestar a Prefeitura Municipal de ACARAÚ pelos preços a seguir indicados, o fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente ato convocatório e asserindo que:

a) Em caso de divergência das peças apresentadas em qualquer item e por extenso, prevalecerá este último.

2. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.

3. Declaramos que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos produtos, taxas, impostos, benefícios, transportes (carregamento e descarregamento).

4. Declaramos nos comprometer integralmente a responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão entregues até 05 (cinco) dias a partir da data de recebimento do Ordem de Compra, e, ainda a substituir quaisquer produtos que apresentem no ato da entrega sinais de deterioração ou defeitos de fabricação.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó bemco fino de fácil escoamento Não deve ser empedrado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade	KG	43.800	ESTRELA	R\$ 4,66	R\$ 204.108,00
2	ARROZ POLIDO BENEFICIADO - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério de Agricultura	KG	55.680	BLUE VILLE	R\$ 4,66	R\$ 259.468,80
3	FEDÃO CARIOQUINIA TIPO 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg, data de fabricação e prazo de validade de no máximo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura	KG	18.518	NOBRE	R\$ 8,00	R\$ 148.144,00



4	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em fardos de 10kg, não furados, escafadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	10.710	VITAMILHO	R\$ 1,96	R\$ 20.991,60
5	<p>PROTEINA VEGETAL TEXTURIZADA. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida desidrata rende 2 (duas) hidratadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e sem no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	7.200	CAMIL	R\$ 12,50	R\$ 90.000,00
6	<p>RAPADURA DE CANA - Produto sólido obtido pela concentração quente do caldo de cana (<i>Saccharum officinarum</i>). Devem ser fabricados com matéria-prima não fermentada, isenta de matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservadores e edulcorantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,00	R\$ 85.680,00
7	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO - O produto terá tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%pp e resíduo mineral fixo máximo de 5%pp, cafeína mínima de 0,75%pp - embalagem fechada, higienizada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de pureza da ABIC junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	2.085	KIMIMO	R\$ 25,52	R\$ 52.443,60



Valor Global por extensão:

Valor Global do lote em R\$ R\$ 860.836,00
oitocentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e seis reais

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	BISCOITO DOCE - tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	KG	12.255	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 56.373,00
2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - aromatizado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	10.275	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 47.265,00
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, semente em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, flocos de maldoca, farinha de arroz, canela em pó, sal comum meio iodado, extrato de malte, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monocálcico), antioxidante lecitina de soja, aroma idêntico ao natural de baunilha e acidulante ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	NESFIT	R\$ 4,78	R\$ 23.445,90
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pacote 400g contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado em caixas de papelão com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (2x1). Deverá constar no produto a	KG	14.955	COELHO	R\$ 4,60	R\$ 68.793,00



	data de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.					
5	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Per com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo enriquecido com vitaminas e sais minerais. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fardo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	29.918	PALADAR	R\$ 4,80	R\$ 143.606,40
6	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amastio e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmolas/samoliza de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade; isentos de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	31.778	ESTRELA	R\$ 4,98	R\$ 158.254,44
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desgerminada, devendo ser fabricada a partir de matérias primas e limpas isentas de terra e parasitas. Produto fino, branco com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furadas, não estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fardo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	DONA MARTA	R\$ 4,98	R\$ 24.426,90

Valor Global do lote em R\$

R\$ 522.164,64

Valor Global por extenso:

quinhentos e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos



LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou aluminizado, resistente, acondicionada em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	KG	3.720	NUTRIFORTE	R\$ 9,20	R\$ 34.224,00
2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CEVADA - farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não podendo estar fofadas, fermentadas ou ranciosas, não farsadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou lardo contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	NIBSTON	R\$ 31,22	R\$ 94.680,36
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.023	YOKI	R\$ 3,18	R\$ 9.613,14
4	MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de biscoito. Não contendo amido, sendo de fácil digestão para crianças. Aparência: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Acondicionada em saqueta poliéster metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Devendo ser fabricada a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não	KG	9.803	CREMOGEMA	R\$ 29,50	R\$ 289.188,50



	<p>podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas, não filtradas, esterilizadas, aciduladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.</p> <p>Embalagem primária: políester metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>					
5	<p>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO: mix de vitaminas A, D, E, K F. ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigências conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2005 - MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Bebida Láctea). Embalagem primária de polietileno contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.F., Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 359 e 360 de 23/12/03, RDC Nº 259 de 20/09/02, RDC Nº 123 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/05/03</p>	LITRO	28.065	LINU	R\$ 3,60	R\$ 101.034,00
6	<p>LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branco. Odeor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com os amostras Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	LITRO	202.245	LIRJO	R\$ 4,40	R\$ 889.878,00

Valor Global do lote em R\$ R\$ 1.418.618,00

Valor Global por extenso:

um milhão, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e dezoito reais

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	<p>ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.</p>	KG	5.775	SUPER ALHO	R\$ 31,90	R\$ 184.222,50



2	COLORAU - Ingredientes: arroz, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 50kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	KG	1.845	KLMIMO	R\$ 0,90	R\$ 1.660,50
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou lata de 340g, inviolada, não furada, estufada, livres de impurezas, umidade, inseto, microorganismo ou outra impureza que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote expressas na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	4.905	POMAROLA	R\$ 3,58	R\$ 17.559,90
4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	3.615	MARLIN	R\$ 1,20	R\$ 4.338,00
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao MAPA junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	SOYA	R\$ 6,98	R\$ 49.837,20

Valor Global do lote em R\$ R\$ 257.618,10

Valor Global por extenso:

duzentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezotto reais e dez centavos

LOTE 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE DE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
------	---------------	------	---------------	-------	------------	---------



1	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em percas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frotado, com etiqueta de pesagem.	KG	39.210	CEASA	R\$ 2,40	R\$ 94.104,00
2	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - Frutas de tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	KG	34.890	CEASA	R\$ 7,20	R\$ 251.208,00
3	MAMÃO FORMOSA - fruta fina, lista, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frotados, com identificação do peso.	KG	20.550	CEASA	R\$ 1,60	R\$ 32.880,00
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frotados, com etiqueta de pesagem.	KG	73.523	CEASA	R\$ 1,50	R\$ 110.284,50

Valor Global do lote em R\$

R\$ 488.476,50

Valor Global por extenso:

quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frotados, com etiqueta de pesagem.	KG	6.630	CEASA	R\$ 3,80	R\$ 25.194,00
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frotado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	R\$ 3,40	R\$ 33.330,20
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frotado com etiqueta de pesagem.	KG	16.605	CEASA	R\$ 3,80	R\$ 63.099,00
4	CENOURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frotado, com etiqueta de pesagem.	KG	9.803	CEASA	R\$ 3,20	R\$ 31.369,60



Valor Global do lote em R\$

R\$ 152.992,80

Valor Global por extenso:

cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos

LOTE 08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	RS 3,80	R\$ 37.479,40
2	POLPA DE FRUTA (CAJU) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	9.863	CANNA	RS 3,66	R\$ 36.098,58
3	POLPA DE FRUTA (GOLADIA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	RS 3,80	R\$ 44.661,40
4	POLPA DE FRUTA (MANGA) - polpa da fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	KG	11.753	CANNA	RS 3,80	R\$ 44.661,40

Valor Global do lote em R\$

R\$ 162.900,78

Valor Global por extenso:

cento e sessenta e dois mil e novecentos reais e setenta e oito centavos

Condições Gerais:

1. Declaramos que os produtos ofertados têm prazo de validade superior a 60 dias, contados da data de entrega, com exceção aos produtos que tenham prazo de validade inferior ao estipulado no edital supramencionado.



2. *Declaramos, neste ato, que não possuímos nenhum fato impeditivo que possa obter nossa participação neste certame e, ainda, nossa inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e às cláusulas e condições estipuladas neste Pregão.*

Prazo de Entrega: Conforme Edital

21 de Dezembro de 2015



AO PREGOEIRA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0912.01/2015
DATA DA ABERTURA: 23/12/2015
HORÁRIO DA ABERTURA: 08:30 HS

LOTE I						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
1	<p> açúcar cristal branco - origem vegetal constituído de sucrose de cana-de-açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, livre de matéria fermenta, livre de umidade, livre de pedregal e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos cascares. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem Obrigatória. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo de 10 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	Kg	43.800	REALIZA	R\$ 2,54	R\$ 111.252,00
2	<p> arroz polido beneficiado - longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após a coação de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Saco plástico, peso de 1kg ou 2kg, acondicionados em fardo de 15 e 30kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 08 meses, com registro do Ministério da Agricultura. </p>	Kg	55.800	REALIZA	R\$ 2,87	R\$ 158.801,60
3	<p> feijão carioca tipo 1 - novo, grão inteiro, aspecto lencinho, liso, borda de margem tomosa, pulso no corpo castanho, fungos ou pedregal e livre de umidade; em pacotes de 1kg, acondicionados em fardo de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura. </p>	Kg	18.516	REALIZA	R\$ 4,25	R\$ 80.553,30
4	<p> flocos de milho pré-cozido - flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de 500g acondicionada em fardo de 10kg, não furada, autolente, inviolada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	Kg	10.710	REALIZA	R\$ 2,33	R\$ 24.854,30
5	<p> proteína vegetal texturizada. O produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 (um pra dois), ou seja, 1 (uma) medida de proteína rende 2 (duas) fatiadas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. Embalagem primária de 500g. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	Kg	7.200	REALIZA	R\$ 7,20	R\$ 51.840,00
6	<p> rapadura de cana - Produto sólido obtido pela concentração quente do caldo de cana (<i>Saccharum officinarum</i>). Deverá ser fabricado com matéria-prima não fermentada, livre de matéria tomosa, pedregal e outros resíduos vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou sintéticos, conservantes e adjuvantes. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária contendo 40 unidades de 25g. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	Kg	10.710	DOCES FINOS	R\$ 8,10	R\$ 87.807,60
7	<p> café torrado e moído - O produto terá teor mínimo de 1% de impurezas como insetos, pó, etc, com ausência de larvas, pedregal e substâncias cascares, umidade máxima de 8% e teor mínimo de fibra máximo de 5%, cálcio mínimo de 0,7%; embalagem fechada, armazenada a vácuo, em pacotes de 250g. Apresentar o selo de pureza de ANIC junto com os amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade. </p>	Kg	2.036	MARATA	R\$ 17,58	R\$ 35.848,40
TOTAL						R\$ 557.277,80
LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITARIO	TOTAL
1	<p> disco de giz - tipo "maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (8 x 1), acondicionados em caixa de papelão. Prazo de validade de no mínimo 05 meses a partir da data do recebimento. </p>	Kg	12.255	ESTRELA	R\$ 7,60	R\$ 93.138,00



2	BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA - SABOR CHOCOLATE - amassado sabor Chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermento químico, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico contendo 400g do produto, caixa com 8kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	NAGA	R\$	7,30	R\$	75.007,50
3	BISCOITO INTEGRAL DE AVENA - Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, açúcar mascavo, aveia em flocos, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo de soja, óleo de milho, lecitina de mamona, farinha de arroz, amido amiláceo, sal, cumarum, malto adoçado, óleos de milho, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, propanoato de cálcio de sódio e fosfato monoácido), ácido ascórbico lecitina de soja, amido de milho amiláceo, baunilha e adoçante cicloaltrina. Corante Glúten. Embalagem de polietileno atóxico contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	10.275	VITAO	R\$	7,34	R\$	75.415,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Biscoito salgado tipo cream cracker pronto 400g contendo farinha de trigo amolecido com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, caséína em pó, lecitina de soja, vitaminas do complexo B e Zinco. Acondicionado com recheio de papoula com 20 pacotes distribuídos em embalagem primária plástica transparente de 400g cada (5x1). Deverá constar no produto a cara de validade e fabricação. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada. Rotulagem obrigatória. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	14.945	DUCHICO	R\$	7,52	R\$	112.481,50
5	BÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Será rejeitado o pão cozinhado ou mal cozido. Pct com 10 unidades. É permitida a adição de farinha de trigo amolecido com vitaminas e sal mineral. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico do polietileno tipo fundo contendo 10 pacotes. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	28.818	GIWAN	R\$	5,04	R\$	145.242,72
6	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Massa alimentícia obtida pelo amassado e amassamento exclusivo de farinha de trigo com um alto teor de proteína de trigo. Aspecto: rede, sabor e cor característicos ao produto de origem. Livre de umidade, semeados de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fundo contendo 5 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	31.776	ESTRELA	R\$	8,23	R\$	261.532,94
7	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - obtida pela moagem do grão de trigo de 1ª qualidade, sal, fermento químico, desaguado, devendo ser fabricada a partir de moendas primas e limpas livres de terra e pedras. Produto fino, branco, com umidade inferior a 12%. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 12/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico atóxico contendo 1kg do produto, não furado, não estufado, inviolável, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem secundária: saco plástico, tipo fundo contendo de 5 a 30kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4.935	DONA BENTA	R\$	4,04	R\$	19.876,20
TOTAL							R\$	834.758,66
LOTE III								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL		
1	ACHICOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 x 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leve ou alumínioizado, resistente, acondicionado em caixa de do papoula, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 meses.	Kg	3.720	MARATA	R\$	6,45	R\$	24.031,20



2	FARINHA DE CEREAL À BASE DE TRIGO, AVEIA E CERVADA - Farinha com 3 cereais (aveia, trigo e cevada) - Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, aveia, espinafre, aveia, sals mineral, vitaminas e sal. Contém glúten. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de moendas aias e limpas, livres de metálicos tóxicos e parasitas. Não poderá conter óxidos, fermentos ou rançosos, não fumos, estufados, invulcadas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: políester metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva ou ferro contendo de 2 a 10 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3,020	MARATA	R\$	35,41	R\$	106.845,82	
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos finos. Contém Glúten. Embalagem primária atóxica contendo 200g do produto. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3,020	QUAKER	R\$	32,06	R\$	96.917,38	
4	MASSA PARA MINGAU DE MILHO - Cereal à base de milho para alimentação infantil. Com ingredientes básicos: Farinha de milho flocada com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais mineral e aroma natural de beirinho. Não contém sal, sendo do fácil digestão para crianças. Apresentação: Mistura homogênea, flocada de coloração amarelada e odor característico. Armazenada em sacos políester metalizado laminado, contendo de 200 g a 1 kg. Rotulagem obrigatória. Seguir a legislação vigente. Deverá ser fabricada a partir de moinhos aias e limpas, livres de metálicos tóxicos e parasitas. Não poderá conter óxidos, fermentos ou rançosos, não fumos, estufados, invulcadas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: políester metalizado laminado atóxico contendo de 200 a 250g do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3,000	MARATA	R\$	35,76	R\$	96.260,25	
5	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA - MORANGO: rico de vitaminas A, B1, B2, B6 E ZINCO. O produto deve atender os requisitos físicos - químicos e microbiológicos, bem como demais exigidos conforme Instrução Normativa Nº 16 de 23/08/2006-MAPA (Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade do Leite Líquido), embalagem primária de políester contendo 1.000g, data de fabricação e validade expressas na embalagem. Produto Registrado no S.I.E. Serviço de Inspeção Estadual. Rotulagem obrigatória conforme RDC Nº 366 e 166 de 23/12/03, RDC Nº 266 de 20/08/02, RDC Nº 128 de 13/05/04 e Lei Nº 10.674 de 16/06/03.	LITRO	20,026	GUT GLRT	R\$	4,22	R\$	118.494,30	
6	LEITE LHT INTEGRAL - Leite Integral. Aspecto: Líquido. Cor: Branco. Olor e sabor característicos, sem sabores e nem outros estranhos. Registro SIF. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Embalagem primária: caixa Tetra Pak contendo 100ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LITRO	200,246	CEML	R\$	4,13	R\$	836.271,85	
TOTAL								R\$	1.543.061,00
LOTE IV									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	ALHO AMASSADO. Sem sal. Tempero. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de PVC atóxico atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. Data de fabricação ou validade expressas na embalagem. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante junto com as amostras. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	5,775	TEMPERO DA CASA	R\$	21,17	R\$	122.256,75	
2	COLORAU - Ingredientes: amarelo, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. Embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 01kg. Contém data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	Kg	1,246	REALIZA	R\$	6,27	R\$	11.965,14	
3	EXTRATO DE TOMATE - produto obtido a partir de tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem primária: sachê ou tubo de 300g invulcadas, não fumos, estufados, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação ou validade e lote expressas na embalagem. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	4,905	BONARE	R\$	3,92	R\$	19.227,80	



4	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de impurezas, umidade, microorganismos ou outros impurezas que possam comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	3.816	MAR E SOL	R\$	0,58	R\$	3.101,20	
5	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 2002/05 - ANVISA). Aspecto límpido e livre de impurezas. Cheiro e odor característicos. Deverá ser entregue Certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado no MAPA junto com as amostras. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. No caso de óleo vegetal deve constar, em destaque a região e reconhecido "Manter em local seco e longe da fumaça de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 2002/05). Embalagem primária de garrafa plástica do PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária caso do produto vendida com flia adesiva contendo 20 unidades. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	LATA	7.140	BOYA	R\$	4,48	R\$	31.544,40	
TOTAL								R\$	188.078,10
LOTE V									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL			
1	CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA - MÚSCULO - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aponeuroses por própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de ossos e nervos. Deve ser livre de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionadas em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	Kg	29.400	FRIGIDI	R\$	11,64	R\$	342.216,00	
2	CARNE DE CHARQUE BOVINA - Carne de Charque bovina, clareta, salgada, desossada e com baixo percentual de gordura (no máximo 16%) em cubos. Registro no SIF. Embalagem em polietileno atóxica transparente com 500g e 1kg do produto, acondicionada em caixa de papelão contendo de 10 a 30kg. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade impressa na embalagem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	7.900	DUBOI	R\$	27,10	R\$	213.258,00	
3	FRANGO (PEITO) - congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amarelado, e não pegajoso, com própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de ossos, cartilagens e nervos. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxica, limpo, não furado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionadas em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 20 dias a partir da data de entrega.	Kg	14.700	RECINA	R\$	11,17	R\$	164.199,00	
4	OVO DE GALINHA MÉDIO - Ovo de galinha branco in natura sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em fitas de papelão forte, molhado e seco, com caixotes ou divisórias colares para 30 unidades, com certificação. Apresentar na embalagem a data de classificação e de validade. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	BANDEJA	24.510	SÃO JOSÉ	R\$	13,60	R\$	340.188,00	
5	BALSICHA AO MOLHO COM ERVILHA E MILHO VERDE - Salsicha ao molho com ervilha e milho verde, em latas de 800g não amassadas, invioladas, livre de impurezas, lervas, microorganismos ou outros impurezas que possam comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatoriedade de apresentação do registro do produto concedido pelo Serviço de Inspeção Federal - SIFER do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do estado onde se localiza a sede ou o comércio do produto. Obrigatoriedade conter a data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	3.220	CDERICH	R\$	14,38	R\$	118.203,60	
6	SARDINHA - Sardinhas embaladas em latas de 800 e 850g, conservada em óleo comestível, acondicionadas em caixas de papelão lacrada e intactas contendo 12 unidades. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatória na embalagem, a identificação do produto, de fabricação, data de fabricação e validade. Registro no SIF. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.900	SULPESCA	R\$	27,47	R\$	269.286,41	



7	ALMÔNDEGAS BOVINAS AO MOLHO - Almonds bovinas ao molho, em latas de 800g, não amassadas, inoculadas, livre de insetos, larvas, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Composição Mínima: Carne bovina, água, cebola, fermento de massa, sal, açúcar, peixe de farinha, sal e condimentar. Contém glúten. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressa na embalagem, bem como o número do lote. Validade de no Mínimo 40% da data de entrega do produto.	Kg	10.710	ODERICH	R\$	20,00	R\$ 223.050,30
TOTAL							R\$ 1.673.453,11
LOTE VI							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	
1	DAIANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pedaços, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	39.210	EXTRA	R\$	6,75	R\$ 264.667,50
2	MAÇA VERMELHA NACIONAL - Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução da variedade, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, sílica, terra e com brilho.	Kg	34.880	EXTRA	R\$	0,65	R\$ 226.820,00
3	MAMÃO FORMOSA - fruta fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acidoazedas em sacos de polietileno fresados, com identificação do peso.	Kg	20.580	EXTRA	R\$	3,95	R\$ 81.440,00
4	MELANCIA - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	73.520	EXTRA	R\$	3,30	R\$ 242.616,00
TOTAL							R\$ 917.236,78
LOTE VII							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	
1	TOMATE - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 50% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, terras, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno fresados, com etiqueta de pesagem.	Kg	6.530	EXTRA	R\$	7,90	R\$ 51.774,80
2	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, macra e fresca, sem apodrecimento médio, acondicionadas em embalagem de 05 x 10 kg em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.810	EXTRA	R\$	6,70	R\$ 65.707,00
3	CEBOLA BRANCA - a granel, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio sem rachaduras, acondicionada em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno fresado com etiqueta de pesagem.	Kg	16.610	EXTRA	R\$	7,05	R\$ 117.005,25
4	CENOURA - cenoura inteira crua, tamanho médio, não amarelada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresca, acondicionada em embalagem de 05 x 10kg, em sacos de polietileno fresado, com etiqueta de pesagem.	Kg	9.500	EXTRA	R\$	7,52	R\$ 71.416,00
TOTAL							R\$ 310.022,95
LOTE VIII							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL	
1	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 40% do prazo de validade.	Kg	9.560	POLPALUZA	R\$	5,96	R\$ 56.958,37
2	POLPA DE FRUTA (CAJU) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	9.260	POLPALUZA	R\$	5,64	R\$ 52.216,32
3	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Apresentar registro do produto junto com as amostras. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	Kg	11.750	POLPALUZA	R\$	5,96	R\$ 69.830,00



4	POLETA DE FRUTA (MANGA) - polpa de fruta congelada, em embalagem plástica, contendo de 500g a 1,0 kg de polpa. Acrescentar registro do produto junto com as embalagens. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. Seguir a legislação vigente. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 40% do prazo de validade.	R\$	11,953	POLETA/LEZA	R\$	8,74	R\$ 102.721,32
TOTAL							R\$ 381.795,26

VALOR GLOBAL:							R\$ 6.566.184,36
----------------------	--	--	--	--	--	--	------------------

Prazo de Entrega: conforme Edital.

Prazo de validade da Carta Proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes e seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data: 23/12/2015